
 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Farroupilha 

 

1 
Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274 

 

 

 

 

  

 
 
 
 
 
 

                                JANEIRO/2020 
 
 

Publicado em 10/02/2020. 
 

 
     
     
      Comissão Responsável pela edição e publicação: 
 
     Roniele Belusso 
      Eliandra Lanfredi Bottin 
      Deise Inara Cremonini Dagnese 
     Sandro Lazari 
 
 

 
 

Portaria nº 270, de 10 de setembro de 2018. 

 

 
 

 
Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos 

do Campus Farroupilha do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia  
do Rio Grande do Sul, de acordo com  Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.   

Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157,   
p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1. 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Farroupilha 

 

2 
Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274 

 

 

 
Ministro da Educação José Mendonça Bezerra Filho 

 

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica Eline Neves Braga Nascimento 

 

Reitor Júlio Xandro Heck 

 

Pró-reitora de Administração Tatiana Weber 

Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional Amilton de Moura Figueiredo 

Pró-reitor de Ensino Lucas Coradini 

Pró-reitora de Extensão Marlova Benedetti 

Pró-reitor de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Eduardo Girotto 

 

Diretor-geral Leandro Lumbieri 

Diretor de Administração Rafael Kirchhof Ferret 

Coordenador de Desenvolvimento Institucional Jonas L. Bitencourt 

Diretor de Ensino Pamela Perini 

Coordenador Extensão Murillo Pereira Azevedo 

Coordenador Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Rafael Corrêa 

Coordenador de Ensino Patrick Escalante Farias 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Farroupilha 

 

3 
Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274 

 

 

 
O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do 
Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição. 
 
 
Referências: 
 
Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. 
 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
 
 
Instrução Normativa Nº 12 de 03 de dezembro de 2015. 
 
Normatiza o fluxo para a edição, montagem e publicação do Boletim de Serviço da reitoria e 
câmpus do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul. 
 
 
Portaria nº 377, de 17 de dezembro de 2015. 
 
Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no âmbito 
do Campus Farroupilha do IFRS. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Farroupilha 

 

4 
Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274 

 

 

 
SUMÁRIO 

 
 

1 Portarias 5 

2 Ordem de Serviço 15 

3 Férias 16 

4 Atestados 21 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Farroupilha 

 

5 
Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274 

 

 

1. PORTARIAS 
 

 
PORTARIA Nº 01 DE 07 DE JANEIRO DE 2020. 

 
O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, 
nomeado pela Portaria nº 102 de 13 de Abril de 2017, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, RESOLVE: 

  
Art. 1° ALTERAR o posicionamento da servidora VANDA CRISTINA BASSO, 

matrícula SIAPE 2236726 cargo AUXILIAR DE BIBLIOTECA, Classe: C, Padrão: 303 para Classe: C, 
Padrão: 304, por motivo de Progressão por Mérito Profissional, a partir de 07 de janeiro de 
2020. 
 

Rafael Kirchhof Ferret 
Diretor-geral pro tempore - Substituto 

 
 

PORTARIA Nº 02, DE 08 DE JANEIRO DE 2020 
 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, 
nomeado pela Portaria nº 102 de 13 de Abril de 2017, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, RESOLVE: 
 

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a coordenação do 
primeiro, constituírem Comissão Interna de Patrimônio, com a finalidade de realizar o 
inventário físico de bens imóveis do Campus Farroupilha. 
 

ÉWERTON BREGALDA 
LUANA LAZZARI 

RONIELE BELUSSO 
 

Art. 2° O prazo para finalização dos trabalhos será até 31/01/2020, a contar da 
data da emissão da portaria. 
 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 

Rafael Kirchhof Ferret 
Diretor-geral pro tempore substituto 

 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Farroupilha 

 

6 
Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274 

 

 

PORTARIA Nº 03, DE 09 DE JANEIRO DE 2020 
 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, 
nomeado pela Portaria nº 102 de 13 de Abril de 2017, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, RESOLVE: 
 

Art. 1º DESIGNAR a Comissão de Heteroidentificação Racial do IFRS - Campus 
Farroupilha, sob a presidência do primeiro, para o ingresso de estudantes do primeiro semestre 
de 2020 (Processo Seletivo e ENEM) composta pelos seguintes membros: 

 
MARCOS ANTONIO PECCIN JUNIOR - Presidente 

ADRIANE REGINATTO - Membra Titular  
FRANCIELE COGHETTO - Membra Titular 

MÔNICA DE SOUZA CHISSINI - Membra Titular 
ELIANA FERREIRA DA SILVA - Membra Titular 

ÉRICA TOLVANE MACEDO CORREA CONCEICÃO - Membra Suplente 
JUÇARA DE QUADRO - Membra Suplente 

MICHELE OLIVEIRA DA SILVA FRANCO - Membra Suplente 
NEISA DOS SANTOS ALVES - Membra Suplente 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 
Rafael Kirchhof Ferret 

Diretor-geral pro tempore substituto 
 

 
PORTARIA Nº 04, DE 09 DE JANEIRO DE 2020 

 
O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, 
nomeado pela Portaria nº 102 de 13 de Abril de 2017, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, RESOLVE: 
 

Art. 1º REVOGAR a Portaria n° 182 de 29 de junho de 2018. 
 

Art. 2° DESIGNAR a servidora PÂMELA CORRÊA PERES GUARESCHI, Técnica em 
Assuntos Educacionais, matrícula SIAPE n° 2349079, como substituta eventual da Coordenadora 
da Coordenadoria de Registros Acadêmicos do Campus Farroupilha, código FG-01. 
 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Farroupilha 

 

7 
Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274 

 

 

 
Rafael Kirchhof Ferret 

Diretor-geral pro tempore substituto 
 
 

PORTARIAS DE 10 DE JANEIRO DE 2020 
 
  O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, 
nomeado pela Portaria nº 102 de 13 de Abril de 2017, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, RESOLVE: 
 

Nº 05 REVOGAR a Portaria n° 110 de 24 de abril de 2017 que localizava a 
servidora CLÁUDIA TERRA DO NASCIMENTO PAZ, Professora de Ensino Básico Técnico e 
Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1426962, no SETOR DE PROFESSORES, vinculada a DIRETORIA 
DE ENSINO. 
 

Nº 06 REVOGAR a Portaria n° 253 de 31 de agosto de 2018 que localizava a 
servidora FERNANDA DA SILVA MOMO, Professora de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, 
Matrícula SIAPE nº 3056390, no SETOR DE PROFESSORES, vinculada a DIRETORIA DE ENSINO. 

 
Nº 07 REVOGAR a Portaria n° 193 de 22 de julho de 2019 que localizava o 

servidor JOCARLI ITAMIRÃ DUARTE ALENCASTRO, Professor de Ensino Básico Técnico e 
Tecnológico, Matrícula SIAPE n° 3136657, no SETOR DE PROFESSORES, vinculado a DIRETORIA 
DE ENSINO. 

 
Nº 08 REVOGAR a Portaria n° 124 de 23 de abril de 2019 que localizava a 

servidora ROCHELE PEROSA, Professora de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula 
SIAPE n° 3096672, no SETOR DE PROFESSORES, vinculado a DIRETORIA DE ENSINO.  

  
Nº 09 REVOGAR a Portaria n° 125 de 23 de abril de 2019 que localizava a 

servidora SANDRA ROVENA FRIGERI, Professora de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, 
Matrícula SIAPE n° 2277784, no SETOR DE PROFESSORES, vinculada a DIRETORIA DE ENSINO.  

 
Nº 10 LOCALIZAR o servidor CELSO ROMAN JUNIOR, Professor de Ensino Básico 

Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 3139547, no SETOR DE PROFESSORES, vinculado a 
DIRETORIA DE ENSINO.  
 

Nº 11 LOCALIZAR o servidor FELIPE RODRIGUES DE FREITAS NETO, Professor de 
Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1993451, no SETOR DE PROFESSORES, 
vinculado a DIRETORIA DE ENSINO.  

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Farroupilha 

 

8 
Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274 

 

 

Nº 12 LOCALIZAR a servidora MARIANE FRUET DE MELLO, Professora de Ensino 
Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 3151332, no SETOR DE PROFESSORES, 
vinculado a DIRETORIA DE ENSINO.  
 

Nº 13 LOCALIZAR o servidor RAPHAEL DA COSTA NEVES, Professor de Ensino 
Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2258319 no SETOR DE PROFESSORES, 
vinculado a DIRETORIA DE ENSINO.  

 
Nº 14 LOCALIZAR a servidora SANDRA ROVENA FRIGERI, Professora de Ensino 

Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n° 1277784, no SETOR DE PROFESSORES, 
vinculada a DIRETORIA DE ENSINO.  
 

Nº 15 LOCALIZAR a servidora SAMANTHA DIAS DE LIMA, Professora de Ensino 
Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1254195, no SETOR DE PROFESSORES, 
vinculado a DIRETORIA DE ENSINO.  

 
Rafael Kirchhof Ferret 

Diretor-geral pro tempore substituto 
 
 

PORTARIA Nº 16 DE 10 DE JANEIRO DE 2020. 
  

  O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, 
nomeado pela Portaria nº 102 de 13 de Abril de 2017, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, RESOLVE:  
  

 Art. 1º CANCELAR as férias do servidor EWERTON BREGALDA, Cargo: 
ADMINISTRADOR, matrícula SIAPE 1393870, programadas para o período de 11/01/2020 a 
21/01/2020, referentes ao exercício 2019, a serem reprogramadas para o período de 
02/03/2020a 13/03/2020. 
  
 Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.  
 

Rafael Kirchhof Ferret 
Diretor Geral Pro Tempore substituto 

 
 

PORTARIA Nº 17, DE 13 DE JANEIRO DE 2020 
 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Farroupilha 

 

9 
Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274 

 

 

nomeado pela Portaria nº 102 de 13 de Abril de 2017, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, RESOLVE: 
 

Art. 1° DESIGNAR, em atendimento a Portaria do Ministério da Educação n° 
2.227 de 31 de dezembro de 2019 e o Decreto Presidencial n° 10.193 de 27 de dezembro de 
2019, os servidores abaixo relacionados para realização de cadastro, aprovação e autorização 
de diárias e passagens no SCDP, no âmbito do Campus Farroupilha. 
 
PROPONENTE - Leandro Lumbieri (titular) e Rafael Ferret (substituto) 
AUTORIDADE SUPERIOR - Leandro Lumbieri (titular) e Rafael Ferret (substituto) 
ORDENADOR DE DESPESAS - Leandro Lumbieri (titular) e Rafael Ferret (substituto) 
ASSESSOR DE PROPONENTE - Rafael Ferret (titular) e Janaina Rauber (substituta) 
SOLICITANTE DE VIAGEM E PASSAGEM - Roniele Belusso (titular) e Eliandra Bottin (substituta) 
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 

Rafael Kirchhof Ferret 
Diretor-geral pro tempore substituto 

 
 

PORTARIA Nº 18, DE 13 DE JANEIRO DE 2020 
 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, 
nomeado pela Portaria nº 102 de 13 de Abril de 2017, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, RESOLVE: 
 
  Art. 1° REVOGAR a Portaria n° 317 de 07 de novembro de 2017. 
 

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como equipe 
de fiscalização do Contrato nº 103/2017, firmado entre o IFRS e a Empresa F.G. Reginato- EPP, 
que tem por objeto: Serviços de Manutenção Preventiva e Corretiva, com ou sem reposição 
de peças, da central telefônica do IFRS-Campus Farroupilha. Os servidores deverão exercer as 
atividades de gestão e fiscalização conforme disposto na Instrução Normativa MPDG nº 
05/2017 e no Manual de Gestão e Fiscalização do IFRS, em sua versão atualizada. 
  
Gestor do contrato: 
TITULAR: 
Bruno Nonemacher – Matrícula SIAPE n° 2129530 
 
SUBSTITUTO: 
Éwerton Bregalda – Matrícula SIAPE n° 1393870 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Farroupilha 

 

10 
Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274 

 

 

 
Art. 3° O gestor substituto atuará como gestor do contrato nas ausências e nos 

impedimentos eventuais e regulamentares do titular.  
  

Art.4° Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

Rafael Kirchhof Ferret 
Diretor-geral pro tempore substituto 

 
 

PORTARIA Nº 19, DE 16 DE JANEIRO DE 2020 
 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, 
nomeado pela Portaria nº 102 de 13 de Abril de 2017, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, RESOLVE: 
 
  Art. 1° REVOGAR a Portaria n° 169 de 22 de julho de 2013. 
 

Art. 2º DESIGNAR a servidora JANAÍNA RAUBER, Assistente em Administração, 
Matrícula SIAPE n° 2037491, Gestora Financeira substituta e a servidora FABIANE PERONDI, 
Técnica em Contabilidade, Matrícula SIAPE n° 2276695, Gestora Financeira Interina, nos casos 
de afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do Gestor Financeiro e da Gestora 
Financeira substituta, simultaneamente. 
  

Art.3° Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

Rafael Kirchhof Ferret 
Diretor-geral pro tempore substituto 

 
 

PORTARIA Nº 20 DE 16 DE JANEIRO DE 2020. 
 
  O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, 
nomeado pela Portaria nº 102 de 13 de Abril de 2017, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, RESOLVE:  
 

Art. 1° INTERROMPER no dia 16/01/2020 as férias do servidor AUGUSTO 
MASSASHI HORIGUTI, PROFESSOR DE ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO – matrícula 
SIAPE 1187224, programadas para o período de 02/01/2020 a 03/02/2020, referente ao 
exercício 2020, a serem reprogramadas para o período de 17/01/2020 a 04/02/2020. 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Farroupilha 

 

11 
Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274 

 

 

 
 Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.  
 

Rafael Kirchhof Ferret 
Diretor Geral Pró-Tempore – Substituto 

 
 

PORTARIA N° 21, DE 24 DE JANEIRO DE 2020 
 

  O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, 
nomeado pela Portaria nº 102 de 13 de Abril de 2017, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, RESOLVE: 

 
  HOMOLOGAR o resultado do Estágio Probatório, a partir da data de 05 de 
dezembro de 2019, da servidora LUANA TIBURI DANI GAUER, Cargo: Professor, matrícula Siape: 
2386592, constante no processo nº 23364.000197/2017-18, sem prejuízo da continuidade de 
apuração dos fatores de assiduidade, disciplina, capacidade de iniciativa, produtividade e 
responsabilidade, conforme § 1º art. 20, lei 8.112/90. 
 

Rafael Kirchhof Ferret 
Diretor Geral Pro Tempore substituto 

 
 

PORTARIA N° 22, DE 24 DE JANEIRO DE 2020 
 

  O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, 
nomeado pela Portaria nº 102 de 13 de Abril de 2017, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, RESOLVE: 
 
  HOMOLOGAR o resultado do Estágio Probatório, a partir da data de 12 de 
dezembro de 2019, do servidor FILIPE AUGUSTO DE OLIVEIRA, Cargo: Professor, matrícula 
Siape: 1060000, constante no processo nº 23364.000196/2017-65, sem prejuízo da 
continuidade de apuração dos fatores de assiduidade, disciplina, capacidade de iniciativa, 
produtividade e responsabilidade, conforme § 1º art. 20, lei 8.112/90. 
 

Rafael Kirchhof Ferret 
Diretor Geral Pro Tempore substituto 

 
 
 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Farroupilha 

 

12 
Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274 

 

 

PORTARIA N° 23, DE 24 DE JANEIRO DE 2020 
 

  O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, 
nomeado pela Portaria nº 102 de 13 de Abril de 2017, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, RESOLVE: 
 
  HOMOLOGAR o resultado do Estágio Probatório, a partir da data de 13 de 
dezembro, de 2019 da servidora EVELINE BISCHOFF, Cargo: Professor, matrícula Siape: 
2386942, constante no processo nº 23364.000195/2017-11, sem prejuízo da continuidade de 
apuração dos fatores de assiduidade, disciplina, capacidade de iniciativa, produtividade e 
responsabilidade, conforme § 1º art. 20, lei 8.112/90. 
 

Rafael Kirchhof Ferret 
Diretor Geral Pro Tempore substituto 

 
 

PORTARIA N° 24, DE 24 DE JANEIRO DE 2020 
 

  O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, 
nomeado pela Portaria nº 102 de 13 de Abril de 2017, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, RESOLVE: 
 
  HOMOLOGAR o resultado do Estágio Probatório, a partir da data de 10 de 
dezembro de 2019, do servidor MURILLO PEREIRA AZEVEDO, Cargo: Professor, matrícula Siape: 
1244516, constante no processo nº 23364.000194/2017-76, sem prejuízo da continuidade de 
apuração dos fatores de assiduidade, disciplina, capacidade de iniciativa, produtividade e 
responsabilidade, conforme § 1º art. 20, lei 8.112/90. 
 

Rafael Kirchhof Ferret 
Diretor Geral Pro Tempore substituto 

 
 

PORTARIA N° 25, DE 24 DE JANEIRO DE 2020 
 

  O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, 
nomeado pela Portaria nº 102 de 13 de Abril de 2017, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, RESOLVE: 
 
   HOMOLOGAR o resultado do Estágio Probatório, a partir da data de 17 de 
dezembro de 2019, do servidor DENIS WILLIAM GRIPA, Cargo: Professor, matrícula Siape: 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Farroupilha 

 

13 
Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274 

 

 

2387429, constante no processo nº 23364.000192/2017-87, sem prejuízo da continuidade de 
apuração dos fatores de assiduidade, disciplina, capacidade de iniciativa, produtividade e 
responsabilidade, conforme § 1º art. 20, lei 8.112/90. 
 

Rafael Kirchhof Ferret 
Diretor Geral Pro Tempore substituto 

 
 

PORTARIA N° 26, DE 24 DE JANEIRO DE 2020 
 

  O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, 
nomeado pela Portaria nº 102 de 13 de Abril de 2017, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, RESOLVE: 
 
   HOMOLOGAR o resultado do Estágio Probatório, a partir da data de 25 de 
dezembro de 2019, da servidora RUANA MAIRA SCHNEIDER, Cargo: Professor, matrícula Siape: 
1296673, constante no processo nº 23419.000912/2017-21, sem prejuízo da continuidade de 
apuração dos fatores de assiduidade, disciplina, capacidade de iniciativa, produtividade e 
responsabilidade, conforme § 1º art. 20, lei 8.112/90. 
 

Rafael Kirchhof Ferret 
Diretor Geral Pro Tempore substituto 

 
 

PORTARIA Nº 27 DE 27 DE JANEIRO DE 2020. 
 
O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, 
nomeado pela Portaria nº 102 de 13 de Abril de 2017, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, RESOLVE: 
 

Art. 1° ALTERAR o posicionamento do servidor THIAGO GRASSEL DOS REIS, 
matrícula SIAPE N° 3061117, cargo TECNÓLOGO FORMAÇÃO - PROCESSOS GERENCIAIS, Classe: 
E, Padrão: 101 para Classe: E, Padrão: 102, por motivo de Progressão por Mérito Profissional, a 
partir de 24 de janeiro de 2020. 
 

Rafael Kirchhof Ferret 
Diretor-geral pro tempore - Substituto 

 
 
 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Farroupilha 

 

14 
Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274 

 

 

PORTARIA N° 28, DE 28 DE JANEIRO DE 2020. 
 

 O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela 
Portaria nº 102 de 13 de Abril de 2017, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
RESOLVE: 
 

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 205, de 29 de julho de 2019. 
 

Art. 2º DESIGNAR o Núcleo Docente Estruturante do Curso Superior em 
Engenharia de Controle e Automação do Campus Farroupilha, composto pelos seguintes 
membros: 
 

FERNANDA RAQUEL BRAND - Presidente 
IVAN JORGE GABE - Posse em 05 de setembro de 2017 
JULIANE DONADEL - Posse em 29 de julho de 2019 
AUGUSTO MASSASHI HORIGUTI - Posse em 28 de janeiro de 2020 
RAFAEL CORREA - Posse em 06 de novembro de 2018 

 
§ 1º Os membros terão um mandato de 4 (quatro) anos a partir da data de 

posse. 
 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
Rafael Kirchhof Ferret 

Diretor-geral pro tempore substituto



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Farroupilha 

 

15 
Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274 

 

 

 
2. ORDEM DE SERVIÇO 

 
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 01, DE 29 DE JANEIRO DE 2020 
 

 
O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, 
nomeado pela Portaria nº 102 de 13 de Abril de 2017, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, RESOLVE: 
 

 INSTITUIR a Equipe de Planejamento da Licitação para a contratação de serviços 
de limpeza e conservação do Campus Farroupilha, de acordo com a Instrução Normativa do 
MPDG nº 05, de 26 de Maio de 2017, a ser composta pelos servidores abaixo relacionados: 
 

BRUNO NONEMACHER - Integrante Requisitante 
EVERTON LUIS NUNES DA SILVEIRA - Integrante Técnico 

ÉWERTON BREGALDA - Integrante Técnico 
RAFAEL KIRCHHOF FERRET - Integrante Administrativo 

MARCOS ANTONIO PECCIN JUNIOR - Integrante Administrativo 
THIAGO GRASSEL DOS REIS - Integrante Administrativo 

 
 

Rafael Kirchhof Ferret 
Diretor-geral pro tempore substituto 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Farroupilha 

 

16 
Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274 

 

 

3. FÉRIAS 
 

Nome do Servidor 
Matricula 

SIAPE 
Período de Férias Exercício Parcela 

Quantidade de dias no 
mês 

Alexandre José Buhler 2925260 
02/01/2020 a 
31/01/2020 

2020 1° 30 

Anelise D’ Arisbo 1824105 
06/01/2020 a 
31/01/2020 

2019 2° 26 

André M. dos Santos 2149123 
06/01/2020 a 
17/01/2020 

2019 2° 12 

Ana Paula Somacal 2240941 
01/01/2020 a 
10/01/2020 

2019 1° 10 

Augusto Massashi 
Horiguti 

1187224 
02/01/2020 a 
31/01/2020 

2020 1° 30 

Adelano Esposito 2245369 
02/01/2020 a 
31/01/2020 

2019 1° 30 

Bruno Nonemacher 2129530 
06/01/2020 a 
18/01/2020 

2019 3° 13 

Carolina Wiedemann 
Chaves 

2171174 
02/01/2020 a 
31/01/2020 

2019 1° 30 

Cinara F. Triches 1820436 
02/01/2020 a 
31/01/2020 

2020 1° 30 

Claudia M. A. Ziegler 1820859 
06/01/2020 a 
10/01/2020 

2020 1° 05 

Cristian S. de Oliveira 1669184 
02/01/2020 a 
31/01/2020 

2020 1° 30 

Daniela de Campos 1560502 
02/01/2020 a 
31/01/2020 

2020 1° 30 

Daniela L. Villanova 1446153 
02/01/2020 a 
31/01/2020 

2020 1° 30 

Demetrius R. Avila 3056036 
02/01/2020 a 
31/01/2020 

2019 1° 30 

Denis W. Gripa 2387429 
02/01/2020 a 
31/01/2020 

2019 1° 30 

Delma T. Bertholdo 2017111 
02/01/2020 a 
31/01/2020 

2019 1° 30 

Denise V. de S. Bork 2330930 
02/01/2020 a 
31/01/2020 

2019 1° 30 

Douglas A. Simon 1870324 
01/01/2020 a 
31/01/2020 

2018 2° 30 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Farroupilha 

 

17 
Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274 

 

 

Élida P. Tonetto 1302000 
02/01/2020 a 
31/01/2020 

2019 1° 30 

Edson L. Francisquetti 1332290 
02/01/2020 a 
31/01/2020 

2020 1° 30 

Eliandra L. Bottin 1805474 
06/01/2020 a 
24/01/2020 

2020 1° 19 

Elisangela M. C. 
Barbosa 

2048639 
02/01/2020 a 
31/01/2020 

2019 1° 30 

Eveline Bischof 2386942 
02/01/2020 a 
31/01/2020 

2019 2° 30 

Ewerton Bregalda 1393870 
11/01/2020 a 
21/01/2020 

2019 2° 11 

Everton L. N. da Silveira 1375102 
06/01/2020 a 
17/01/2020 

2020 1° 12 

Felipe Martin Sampaio 2077377 
02/01/2020 a 
31/01/2020 

2019 1° 30 

Felipe R. de F. Neto 1993451 
02/01/2020 a 
31/01/2020 

2019 1° 30 

Fernanda R. Brand 1812772 
02/01/2020 a 
31/01/2020 

2020 1° 30 

Fernando Covolan 
Rosito 

1867800 
02/01/2020 a 
11/01/2020 

2019 2° 10 

Fernando H. dos Santos 2916338 
02/01/2020 a 
31/01/2020 

2019 2° 30 

Fernando da S. dos Reis 1987248 
06/01/2020 a 
25/01/2020 

2020 1° 20 

Filipe A. A. de Oliveira 1060000 
02/01/2020 a 
18/01/2020 

2019 3° 17 

Gisele Schwede 1081315 
02/01/2020 a 
31/01/2020 

2019 2° 30 

Gilmar da L. Junior 1829729 
06/01/2020 a 
30/01/2020 

2019 1° 25 

Guilherme Vaz Pereira 1697635 
02/01/2020 a 
29/01/2020 

2019 3° 28 

Guilherme Vaz Pereira 1697635 
30/01/2020 a 
31/01/2020 

2020 1° 02 

Gustavo Kunzel 1998456 
02/01/2020 a 
31/01/2020 

2019 1° 30 

Hugo A. Klauck 1330431 
02/01/2020 a 
31/01/2020 

2019 1° 30 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Farroupilha 

 

18 
Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274 

 

 

Ivan Jorge Gabe 1804294 
02/01/2020 a 
31/01/2020 

2020 1° 30 

Jefferson Pereira de 
Almeida 

1448436 
02/01/2020 a 
31/01/2020 

2020 1° 30 

Jorge da L. Matos 1354730 
01/01/2020 a 
15/01/2020 

2018 2° 15 

Jorge da L. Matos 1354730 
16/01/2020 a 
31/01/2020 

2019 1° 16 

João M. E. Bohn 1228396 
27/01/2020 a 
31/01/2020 

2019 1° 05 

Jonas L. de Bitencourt 2276096 
02/01/2020 a 
16/01/2020 

2019 4° 15 

Juliane Donadel 1637983 
02/01/2020 a 
31/01/2020 

2020 1° 30 

Juliana Menegotto 2885339 
02/01/2020 a 
31/01/2020 

2020 1° 30 

Ketlin Constante 2087167 
27/01/2020 a 
31/01/2020 

2019 1° 05 

Leandro Lumbieri 1998429 
02/01/2020 a 
31/01/2020 

2019 2° 30 

Lisiane Trevisan 1768385 
02/01/2020 a 
31/01/2020 

2019 1° 30 

Lucinda Arsego 2167387 
01/01/2020 a 
12/01/2020 

2018 3° 12 

Luciara Carrilho Brum 1760350 
02/01/2020 a 
31/01/2020 

2019 1° 30 

Lucilene B. de Souza 2212790 
01/01/2020 a 
31/01/12020 

2019 2° 31 

Luana T. D. Gauer 2386592 
02/01/2020 a 
31/01/2020 

2019 1° 30 

Matias R. Muraro 1043505 
02/01/2020 a 
31/01/2020 

2019 1º 30 

Matheus A. C. Ribeiro 1827969 
02/01/2020 a 
14/01/2020 

2019 3° 13 

Matheus A. C. Ribeiro 1827969 
15/01/2020 a 
31/01/2020 

2019 1° 17 

Melissa D. da Rosa 1648753 
02/01/2020 a 
31/01/2020 

2020 1° 30 

Michele O. da S. Franco 2320208 
06/01/2020 a 
12/01/2020 

2019 2° 07 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Farroupilha 

 

19 
Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274 

 

 

Monica de S. Chissini 3085449 
27/01/2020 a 
31/01/2020 

2020 1º 05 

Murillo P. Azevedo 1244516 
02/01/2020 a 
31/01/2020 

2019 2° 30 

Nei R. de Freitas 2263495 
02/01/2020 a 
31/01/2020 

2019 1° 30 

Oderson Panosso 3085546 
27/01/2020 a 
31/01/2020 

2020 1º 05 

Osmar Lotternann 1669350 
02/01/2020 a 
31/01/2020 

2020 1° 30 

Pamela C. P. Guareschi 2349079 
06/01/2020 a 
10/01/2020 

2019 1° 05 

Patrick E. Farias 1978605 
02/01/2020 a 
31/01/2020 

2020 1° 30 

Raphael da C. Neves 1258319 
01/01/2020 a 
31/01/2020 

2019 2° 31 

Rafael K. Ferret 2017083 
02/01/2020 a 
06/01/2020 

2019 1° 05 

Rafael Correa 1974120 
02/01/2020 a 
31/01/2020 

2019 2° 30 

Rafael V. Coelho 1804250 
02/01/2020 a 
31/01/2020 

2020 1° 30 

Ricardo A. Manfredini 1796362 
02/01/2020 a 
31/01/2020 

2019 2° 30 

Rogério X. Azambuja 1806493 
02/01/2020 a 
31/01/2020 

2020 1° 30 

Ruane M. Schneider 1296673 
02/01/2020 a 
31/01/2020 

2019 2° 30 

Samantha D. de Lima 1254195 
02/01/2020 a 
13/01/2020 

2019 3° 12 

Sérgio Wortmann 6273955 
02/01/2020 a 
31/01/2020 

2020 1° 30 

Simone W. Luiz 2925035 
06/01/2020 a 
10/01/2020 

2019 1° 05 

Silvia R. S. de Azambuja 1086422 
06/01/2020 a 
24/01/2020 

2020 1° 19 

Thais R. Koch 1811427 
06/01/2020 a 
17/01/2020 

2019 1° 12 

Tania Craco 1995260 
02/01/2020 a 
31/01/2020 

2019 2º 30 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Farroupilha 

 

20 
Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274 

 

 

Thiago G. dos Reis 3061117 
20/01/2020 a 
31/01/2020 

2019 2º 12 

Tiago R. Muraro 2405620 
01/01/2020 a 
27/01/2020 

2018 3° 27 

Tiago R. Muraro 2405620 
28/01/2020 a 
31/01/2020 

2019 1° 04 

Vanda C. Basso 2236726 
01/01/2020 a 
13/01/2020 

2018 3° 13 

Vinicius W. Rodrigues 1698557 
02/01/2020 a 
31/01/2020 

2019 1° 30 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Farroupilha 

 

21 
Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274 

 

 

4. ATESTADOS 
 
 

SERVIDOR SIAPE TEMPO PERÍODO SITUAÇÃO 

Janaína Rauber 2037491 31 dias 01/01/2020 a 31/01/2020 Licença maternidade 

Lisandro Carvalho 2262678 
10 dias 08/01/2020 a 18/01/2020 

Acompanhamento 
familiar  

Fabieli De Conti 1566212 
70 dias 06/01/2020 a 16/03/2020 

Tratamento da 
própria saúde 

Vanda Cristina Basso 2236726 
01 dia 28/01/2020  

Tratamento da 
própria saúde 

Adriane Reginatto 
1037462 

2 dias 28/01/2020 e 29/01/2020 
Acompanhamento de 

familiar 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 


